



Trpí-li jedna část, trpí s ní části všechny!
(1 Kor 12:26)

Slovo úvodem



Milí přátelé CSI,

základem činnosti CSI v oblasti lidských práv je článek 18 Deklarace lidských práv OSN. Svoboda myšlení, svědomí a náboženského vyznání zahrnuje také svobodu změnit své náboženství nebo víru. V tomto bodě se však přístupy liší. Mnozí lidé čelí tvrdým důsledkům, pokud se odvrátí od svého původního náboženství a vyznávají víru v Krista. To ilustruje incident v Bangladéši, kdy křesťané muslimky vyvolal útok muslimského davu na křesťany.

Svobodné následování Krista je trnem v oku všem ideologiím a jejich stoupencům, všem autokratům, diktátorům a jejich nohsledům, proto, že odhaluje jejich prostředky ovládnutí, útlaču a násilí jako nespravedlivé.

„Duch Páně je nade mnou, protože mě pomazal, abych nesl chudým radostnou zvěst. Poslal mě, abych zajatým zvěstoval propuštění a slepým navrácení zraku, abych na svobodu propustil utiskované, vyhlásoval milostivé léto Páně.“ (Izajáš 61,1). Tato předpověď se naplnila u Ježíše (Lukáš 4,18). Vězni však existují i dnes. CSI pomáhá osvobozovat vězně víry, kteří sdílejí naši křesťanskou víru, ale ne naši svobodu.

CSI bojuje za náboženskou svobodu a brání lidskou důstojnost danou přímo Bohem, protože Bůh stvořil člověka ke svému obrazu (Genesis 1,27). CSI se angažuje tam, kde jsou lidé této důstojnosti zbaveni. Bojujeme za to, aby utlačovaní a zneužívaní mohli být osvobozeni a prožívat život v důstojnosti a svobodě.

Mnozí křesťané ve světě jsou okolnostmi nuceni vykonávat otročké práce bez vyhlídky na lepší budoucnost. V Pákistánu splácíme dluhy rodin, které spolu se svými dětmi dřou jako otroci v cihelnách. Rodiče by měli mít možnost vykonávat důstojnou práci a jejich děti by měly chodit do školy. V Indii osvobozujeme mladé ženy ze spárů obchodníků s lidmi. A v neposlední řadě nadále přivádíme na svobodu obyvatele Jižního Súdánu, kteří byli před lety uneseni arabskými milicemi v Súdánu a drženi tam jako otroci. Takový je i příběh Anoon, jihosúdánské ženy, která byla v roce 2000 unesena a zbavena svobody. Po dvaceti letech v otroctví ji záchranná operace CSI umožnila vrátit se do domova svých předků a začít nový život. To se stalo před dvěma lety. Dnes má Anoon stabilní živobytí a s ním i důstojnou budoucnost.

Od poloviny prosince Ázerbájdžán blokuje jedinou přístupovou cestu do Náhorního Karabachu. 120 000 karabašských Arménů je uvězněno. Docházejí potraviny a léky. Křesťanské obyvatelstvo je v pasti a hrozí etnicko-náboženské čistky. CSI je aktivní na politické úrovni a apeluje na mezinárodní společenství. Více ve Zpravodaji.

Chtěla bych Vás upozornit, že slovenská větev CSI CS založila nový, výhodnější účet u FIO Banky - IBAN: SK54 8330 0000 0024 0252 2281, BIC/SWIFT: FIOZSKBAXXX. Pokud jste dárci ze Slovenské Republiky, budu Vám vděčná, když své štědré dary přesměrujete postupně na nový účet. Děkuji Vám! Již tradičně přinášíme program Akademických týdnů ve Sněžném nedaleko Nového Města nad Metují (www.akademicketydny.cz).

Svoboda víry a svědomí je založena na svobodné vůli, kterou nám Bůh uděluje, protože nás miluje. Je to dar, z něhož my na křesťanském Západě těžíme doposud. Zároveň je hrozbou pro ideologie, které se nevyznačují duchem svobody. Děkuji Vám, že se spolu s CSI zastáváte těch, kteří nemohou prožívat výsadu náboženské svobody tak bezstarostně jako my.

Prosím Vás o vytrvalé modlitby za pronásledované pro Krista i jejich trýznitele, aby i oni poznali Krista. Děkuji Vám!!!

Monika Kahancová

Nabízíme vašemu farnímu společenství, sboru, škole, obci zdarma přednášku a prezentaci:

Nepronásledovanější náboženství nebo - Islám a pronásledování křesťanů

Budeme vděční za váš zájem! Kontakt: 737 948 579 nebo e-mail: csiczechrepublic@gmail.com

Foto na titulní straně: Otrokyňe osvobozená ze Súdánu



Súdán/Jižní Súdán: Otrouctví je nejhorší ničení lidského života

„Mám radost, když vidím, že se bývalí otroci cítí opět respektováni.“ – Ahmed, osvoboditel otroků



Ahmed osvobozuje otroky v první linii. Od roku 1997 vykonává s neuvěřitelným nasazením nebezpečnou práci. Osvobozování také koordinuje. Nevzdává se snadno i v případech, kdy vyjednávání s otrokáři selže. Ani hrozící zatčení, kterému jen o vlásek unikl, ho neodradilo od jeho povolání.

CSI: Kolik osvoboditelů otroků pracuje pro CSI?

Ahmed (jméno bylo změněno): Dříve jsem měl čtyři osvobozovací týmy s celkem 20 lidmi. To bylo před rokem 2000. Poté jsem své týmy zredukoval na dva, takže nyní pro mě pracuje 10 lidí.

Jak dlouho už osvobozujete jihosúdánské otroky?

Otroky jsem začal osvobozovat v roce 1997, takže je to už 26 let.

Kolik lidí jste za tu dobu osvobodil?

V prvních letech jsme ze Súdánu vysvobodili při každé akci 1200 otroků, od roku 1997 do roku 2005 to bylo 54 000. Od roku 2005 do roku 2017 se počet osvobozených lidí snížil na 400 při každé akci. A od roku 2017 je to pokaždé 300 lidí. Celkem je to 85 800 otroků, které jsme doposud osvobodili.

Jaký je váš základní přístup k osvobozování?

Členové mého týmu jezdí do dobytkařských táborů a na farmy, kde jsou drženi otroci. Vyjednávají s arabskými majiteli, a

jakmile dojde k dohodě, oznámí mi, kolik potřebují zaplatit súdánským otrokářům. Ve většině případů chtějí majitele za propuštění otroka vakcíny pro dobytek.

Stává se, že je vyjednávání neúspěšné, protože majitel se nechce za žádných okolností otroka zříct?

Ano, to se bohužel stává, ale my se nikdy nevzdáváme. V případě neúspěchu vytvoříme další silný tým, který se pak vrací k arabským pánům. Někdy zapojíme i starší vesnice, kteří nám pomáhají.

Vyhrožovali vám někdy?

Ano, v roce 1999 mi bylo masivně vyhrožováno islámskou vládou v hlavním městě Súdánu Chartúmu. Můj život visel na vlásku. Bezpečnostní složky dostaly příkaz zatknout mě a můj čtyřčlenný tým. Naštěstí mi důvěryhodní lidé zprávu vyzradili a nám se podařilo uprchnout.

Když mě policisté na místě, kde jsem měl být, nenašli, zatklí mého otce a na více než tři roky ho uvěznil. Ve vězení onemocněl a po propuštění zemřel. Co myslíte, že by se stalo, kdyby mě súdánská tajná služba zatkla? Určitě by mě popravili.

Co je na vaší práci nejnebezpečnější?

Moje práce je obzvlášť nebezpečná na pomezí Súdánu a Jižního Súdánu. Tam se setkávám s různými skupinami: gangy, vyděrači, nebo Araby, kteří chtějí znovu unést osvobozené otroky.

Jaká je tedy za těchto okolností vaše motivace? Proč pořád pokračujete v riskantním osvobozování zotročených lidí?

Otrouctví je nejhorší a zároveň nejnebezpečnější metoda, jak ničit lidské životy. O to větší je moje snaha osvobodit lidi z tohoto utrpení. Dělá mi radost, když vidím osvobozeného otroka, jak se znovu usmívá a cítí se svobodný a důstojný. Kromě toho je to moje povolání, kterým si vydělávám na živobytí.

Kolik lidí z Jižního Súdánu je podle vašeho odhadu ještě stále v Súdánu zotročeno?



Unesení lidé z Jižního Súdánu jsou v Súdánu rozptýleni v různých vesnicích, dobytčáckých táborech a na farmách, a je velice těžké odhadnout, kolik jich je. Navíc se do otroctví další lidé rodí, a ti také chtějí žít ve vlasti svých předků – v Jižním Súdánu. Za těchto okolností je těžké říci, kolik otroků v Súdánu v současné době zůstává. Dělám maximum pro to, aby otroctví v Súdánu jednou skončilo.

Reto Baliarda – CSI



Súdán/Jižní Súdán: Dva roky na svobodě

„Jsem spokojená.“ – Anoon Ajong Arou - osvobozená otrokyně

Dvacet let byla Anoon Ajong Arou v otroctví vykořisťována, týrána a zneužívána. Od svého osvobození v listopadu 2020 žije u příbuzného v Jižním Súdánu. Anoon je pořád nesmírně vděčná, že byla osvobozena a nemusí se nikoho bát.



Anoon nikdy nezapomene na hrůzu, kdy byla na podzim roku 2000 unesena a zotročena: „Mého otce odvezli do Súdánu spolu se mnou. Po příjezdu jsme byli od sebe odděleni a zotročeni.“ Anoonin otec otroctví nepřežil. Jak zemřel, neví.

Sama Anoon strávila 20 let svého života jako opovrhovaná a zneužívaná otrokyně: „Můj arabský pán si se mnou dělal, co chtěl. Často mě bil a znásilňoval.“

Nečekaný obrat v jejím chmurném životě nastal v listopadu 2020. Osvoboditel otroků najatý CSI dokázal s jejím pánem úspěšně

vyjednávat a Anoon byla volná.

Repatriace do Jižního Súdánu proběhla bez incidentů. Súdánský osvobozovací tým měl o bezpečnost Anoon a ostatních osvobozených otroků obavy. Dostali nové oblečení a dostatek jídla. Po několika dnech všichni bez úhony dorazili do jihosúdánské vesnice Madhok Mangar Akuac ve státě Aweil.

Zpěv a tanec

Den, kdy dorazili domů, byl jedním z nejlepších dnů v životě, ujišťuje Anoon: „Hostitelská komunita mě i ostatní osvobozené otroky srdečně přivítala. CSI nám rozdala kozy, soupravy pro přežití a čirok. Zpívali jsme a tančili. Bylo to úžasné.“ Poprvé v životě také viděla zdravotní sestru.

Nyní, po dvou letech už je jasné, že se Anoon ve své staré vlasti velmi dobře zabydlela. Jako svobodná žena se setkala s jedním ze svých příbuzných, se kterým od té doby žije ve vesnici Rum-Majok. Společně provozují malé hospodářství. Přivydělává si prodejem nasbíraného dřeva a posekané trávy.

Sní o větší farmě, kde by mohla vyrábět kvalitní produkty pro sebe a své příbuzné.

Spokojenost

Anoon je vděčná, že byla zachráněna z otroctví: „Jsem zde spokojená a našla jsem klid. Nikdo mě tu nenutí dělat něco, co nechci, jako to bylo v otroctví. Navíc se cítím bezpečně a nemusím se nikoho bát.“

Reto Baliarda – CSI

Arménie: Zastavte blokádu Náhorního Karabachu!

Blokáda Lačinského koridoru - silnice spojující Arménii a Náhorní Karabach - musí být zrušena. S velkým transparentem to 27. února před Spolkovým palácem v Bernu požadovalo osm poslanců Národní rady. Již dříve se před budovou OSN v Ženevě konalo shromáždění, na němž se za stejnou věc postavili politici, arménská sdružení a organizace na ochranu lidských práv.



Kontrolní stanoviště na silnici z Arménie do Štěpanakertu

Od 12. prosince 2022 Ázerbájdžán blokuje jedinou spojnici mezi Arménií a enklávou Náhorní Karabach. Na 120 000 karabašských Arménů včetně 30 000 dětí se nemůže volně pohybovat. Blokáda vyvolala humanitární krizi, nedostatek zboží, jako jsou potraviny, pohonné hmoty a léky. Donutila orgány Náhorního Karabachu zavést přidělový systém. 270 nezletilých dětí se nemůže vrátit do svých domovů nebo zůstává bez rodičovské péče.

Ale ani samotná Arménská republika není před Ázerbájdžánem v bezpečí. Dne 13. září 2022 pronikla ázerbájdžánská armáda hluboko na území svrchovaného demokratického státu a obsadila území o rozloze 140 km².



Na tuto bezprecedentní situaci 27. února upozornila demonstrace před budovou OSN v Ženevě. Shromáždění uspořádaly Švýcarsko-arménské sdružení, Křesťanská mezinárodní solidarita (CSI), Společnost pro ohrožené národy a další organizace. Zúčastnilo se ho přibližně 80 lidí. Zazněla ostrá kritika režimu ázerbájdžánského prezidenta Alijeva, který realizoval v Náhorním Karabachu politiku etnických čistek.

Joel Veldkamp, vedoucí oddělení mezinárodní komunikace CSI, promlouvá k publiku v Ženevě

Zničení arménsko-křesťanského obyvatelstva

„Cílem blokády je vyhnat křesťanské arménské obyvatelstvo Náhorního Karabachu z jeho vlasti,“ zdůraznil Joel Veldkamp z CSI. Alijevův režim se podle něj prozatím spokojuje s použitím hladu, zimy, tmy a strádání v izolaci. „Pokud se však mezinárodní společenství bude i nadále dívat jinak, přijdou na řadu bomby, bojové drony a zabíjení,“ dodal Veldkamp

Soud vyzval Ázerbájdžán k ukončení blokády

Dne 22. února 2023 Mezinárodní soudní dvůr v Haagu vyzval Alijevovu vládu, aby zajistila neomezený pohyb osob, vozidel a zboží Lačinským koridorem v obou směrech. Marc Jost k tomu poznamenal: „Tato blokáda musí být okamžitě zastavena!“

Rolf Höneisen



Náhorní Karabach: Nejdříve útok, pak hlad - 120 000 lidí je ohroženo

„V září 2020 byl můj svět zničen. A teď jsme odříznuti od Arménie i od světa.“ Arseni Aghajanyan

Útoky a současná blokáda Náhorního Karabachu ze strany Ázerbájdžánu jsou pro arménské obyvatele enklávy jasným signálem: „Chtějí nás vyhnat z Náhorního Karabachu a pak si vzít celou Arménii.“ CSI vyzývá k solidaritě s arménskými křesťany. Kdy se mezinárodní společenství probudí?



Demonstrace proti blokádě Náhorního Karabachu ve Štěpanakertu

Arseni Aghajanyanovi je 25 let, je mozkově ochrnutý a chodí o berlích. Žije na předměstí hlavního města Náhorního Karabachu Štěpanakertu. V rehabilitačním centru Lady Cox, které vede partner CSI Vardan Tadevosian, absoluuje terapie. Zároveň v rehabilitačním centru pracuje.

Kvůli své omezené pohyblivosti je odkázan na auto svých rodičů. To je však od 12. prosince 2022 bez nafty. Ázerbájdžán blokuje životní tepnu Náhorního Karabachu, spojující silnici do Arménie. Pohonné hmoty, čerstvé potraviny, léky jsou obtížně dostupné. Arseni nečinně sedí doma. Stejně na tom jsou tisíce karabašských Arménů. Blokáda Lačinského koridoru dopadá obzvlášť tvrdě na děti, starší a nemocné lidi.

Arseni se stále vzpomíná na útok před třemi lety: „V září 2020 byl můj svět zničen. A teď jsme odříznuti od Arménie i od světa.“ Arménští křesťané mají

v kolektivní paměti děsivou historickou zkušenost. Během genocidy v době 1. světové války zahynul v tehdejší Osmanské říši více než milion Arménů.

Arménie je prvním křesťanským národem v dějinách. Církev a víra jsou stále základními kameny arménské identity. Karabašští Arméni vnímají vojenské útoky a současnou blokádu jako jasný vzkaz: „Chtějí nás nejprve vyhnat z Náhorního Karabachu a pak si vzít celou Arménii.“



Prázdné regály supermarketů

CSI volá po leteckém mostu do Štěpanakertu

Zatímco masmédia mlčí a mezinárodní společenství se odpovědnosti vyhýbá, CSI díky přímým kontaktům v Náhorním Karabachu monitoruje, co blokáda Lačinského koridoru znamená pro 120 000 lidí: hrozí humanitární katastrofa a v krajním případě genocida.

CSI rovněž vyzvala zejména Švýcarsko, aby blokádu odsoudilo a aby v Radě bezpečnosti OSN prosadilo humanitární leteckou přepravu mezi Jerevanem a Štěpanakertem. CSI tak podporuje požadavek zahraničního

výboru Rady států (APK-S), který 9. ledna 2023 vyzval Spolkovou radu, aby v Radě bezpečnosti OSN aktivně usilovala o rezoluci se dvěma cíli: 1. okamžité ukončení blokády. 2. V případě, že blokáda zůstane zachována, zavedení humanitární letecké přepravy. Na žádost CSI nyní řada politiků souhlasila s podporou požadavku APK-S.

CSI: „Postavte se za arménské křesťany!“

Široká koalice politiků a lidskoprávních organizací vyzvala 27. ledna ve Washingtonu vládu USA, aby se postavila za karabašské Armény. CSI je jedním ze zakládajících členů koalice SaveKarabakh. Konkrétně by vláda USA měla pozastavit vojenskou a hospodářskou pomoc Ázerbájdžánu, přimět jeho vládu ke zrušení blokády a zasadit se o udržení míru v regionu v Radě bezpečnosti OSN.

Joel Veldkamp z CSI vyzval před Kapitolou křesťany, aby byli solidární se svými arménskými bratry a sestrami: „Je čas se ozvat! Nesmíme jen přihlížet tomu, jak Arménie zažívá další genocidu.“



Joel Veldkamp z CSI vyzval k solidaritě s arménskými křesťany před Kapitolou ve Washingtonu

Arménie / Náhorní Karabach: Šest dětí odloučených od matky

Jedinou silnici spojující Náhorní Karabach s okolním světem od 12. prosince 2022 blokuje Ázerbájdžán. Důsledky jsou zničující: rodiny jsou rozděleny, jako například rodina Nairy Margaryanové. Jejích šest nezletilých dětí je v Arménii, zatímco ona uvízla v Náhorním Karabachu. Díky pomoci našich partnerů ale nejsou odkázány samy na sebe.

11. prosince 2022 odcestovala Naira sama do Náhorního Karabachu, aby si vyzvedla potvrzení o odškodnění za dům, který nuceně opustila. Následující den však Ázerbájdžán zahájil blokádu Lačinského koridoru. Od té doby matka šesti dětí uvízla v Náhorním Karabachu.

Bez rodičovské péče čekají Tatev, Alina, Alisa, Alvard, Lena a Suzy na svou matku už více než tři měsíce. Nejstarší ze šesti dívek je 16 let, nejmladší jsou pouhé tři roky. Nairiny nejmenší děti pláčou pokaždé, když s matkou telefonují.

Dokud se matka nebude moci vrátit zpět do Arménie, starají se o děti dva pečovatelé z Mayisjanu a z regionální správy v Šira-

ku. Poskytují jim jídlo a dávají jim oblečení. „Máme, co potřebujeme k životu, ale maminka nám moc chybí!“ vzlyká nejstarší dcera Suzanne



Dvě z odloučených dětí.

Čekání na otevření

O dívkách, které jsou v současné době bez rodičů, se dozvěděli partneři CSI - arménská Caritas. Okamžitě kontaktovali pečovatelku, aby děti navštívila. Partneři poskytli šesti dcerám další potraviny a hygienické potřeby. Rozhodli se také zaplatit účty za elektřinu v bytě dětí.

Naira Margaryanová děkuje arménské Caritas a všem lidem, kteří v této těžké době



stojí při jejich dětech. Zoufale čeká na otevření Lačinského koridoru mezi Náhorním Karabachem a Arménií, aby mohla konečně odcestovat za svými dětmi.



Modlitby arménských žen

Nejstarší dcera Suzanne říká: „Každý den se modlím, aby nejen naše matka, ale všichni členové rodiny, kteří jsou od sebe odděleni, mohli přijet a obejmout své blízké.“

Reto Baliarda - CSI



Nigérie: Smrtící útoky na křesťany

Stát Enugu na jihovýchodě Nigérie byl dosud džihádistického násilí ušetřen. Vlna útoků ze strany muslimských bojovníků Fulbů však vyvolává obavy, že se Enugu stává novým ohniskem náboženského pronásledování.



Dětské hřiště ve státě Enugu

Smrtící džihádistické útoky přitom nezasaňují pouze severovýchod - působiště teroristických organizací Boko Haram a ISWAP. Muslimští Fulbové již léta terorizují centrální části země.

Více než 50 obětí na životech

Ani na jihu Nigérie již nejsou křesťané v bezpečí. Například nigerijský deník Daily Post 14. prosince 2022 uvedl, že podle obyvatel bylo v posledních týdnech řádícími fulbskými pastevcí zavražděno ve státě Enugu více než 50 lidí. K útokům došlo v

blízkosti hranic se sousedními státy Ebonyi a Benue.

K jednomu z útoků došlo v neděli 18. prosince ráno ve vesnici Eha Amufu. Místní strážci bojovali proti přesile útočníků. Jeden z náčelníků vesnice oznámil, že bylo nalezeno nejméně deset těl.

O měsíc dříve promlouval kněz Ben Collins Okwesili ke členům katolické mužské organizace v kostele v Eha Amufu. Zaslechli střelbu, ale netušili, že fulbští džihádisté právě před očima matky a sestry zabili jednoho z jejich členů, Stephena Obeagu. Podle Collinse útočníci ženám řekli, že nezabíjejí ženy, ale pouze muže. Útočníci údajně dokonce zjišťovali pohlaví dítěte, které měly ženy u sebe. Naštěstí to byla holčička.

Masakr v Kaduna

V centrálním státě Kaduna zaútočili 18. prosince 2022 fulbští extrémisté na Mallagun a okolní vesnice. Křesťanští vesničané se neúspěšně snažili zalarmovat státní bezpečnostní složky. Během několika minut bylo mnoho domů v plamenech. Bylo zabito 40 křesťanů. Nejmladšímu ze zabitých bylo 16 let, nejstarší obětí byla 105letá Monica Kunai Ajuwai. Podle několika svědků se na koordinovaném útoku podílela armáda.

Těžce postižení lidé potřebují podporu. CSI podporuje programy nouzové pomoci v Nigérii. V Kaduně například CSI spolupracuje s diecézí Kafanchan při poskytování lékařské pomoci a potravin obětem útoků. Také v Enugu se CSI angažuje v pomoci trpícím obyvatelům.
Franklyne Ogbunwezeh a Reto Baliarda - CSI

Nigérie: Útok na kostel

Na severozápadě Nigérie vtrhli teroristé na bohoslužbu a unesli přítomné ženy. V rukou únosců je stále 24 žen a jedno dítě. Požadují nesmyslně vysoké výkupné.

Severní Nigérie je pro křesťany jednou z nejnebezpečnějších oblastí na světě. Uplatňované islámské právo šaría poskytuje dýchadlům z Boko Haram a fulbským milicím oprávnění pro útoky na křesťanské vesnice. V roce 2022 zabili více než 5 000 lidí, desítky tisíc žijí v uprchlických táborech.

Kromě vraždění a vysídlování jsou součástí strategie teroristů únosy s následným vymáháním výkupného. Také členové církve Global Mission Church v Gidan Haruně (stát Kačina) se stali obětí útoku.

Zatímco se 50 křesťanů účastnilo nedělní bohoslužby, útočníci kostel obklíčili. Další ozbrojenci obklíčili vesnici, aby během útoku zabránili komukoli do vesnice vstoupit.



Teroristé zaútočili na tento kostel a unesli ženy

Útěk oknem

Saidu Ahmad před útočníky utekl. Říká: „Najednou začali střílet a křičet ‚Alláhu Akbar!‘ Zablokovali vchody do kostela a nařídili všem, aby si lehli.“ Ahmadovi a několika dalším se podařilo uniknout úzkým oknem. Ze svého úkrytu sledovali, jak teroristé odvázejí na motorkách 26 žen a dvě děti. Mezi unesenými jsou i Ahmadova manželka a

švagrová. „Místní ochranka nezasáhla,“ stěžuje si.

Únosci požadovali výkupné v přepočtu 2 300 000,- Kč. Vesničané dali dohromady jen tolik peněz, kolik mohli. Únoscům nabídli v přepočtu 30 000,- Kč. To pachatele rozlítlo a ti pak na vesnici zaútočili znovu.

Dne 17. února 2023 uprchlo z vesnice posledních 50 až 60 křesťanských obyvatel. Policie oznámila, že je pachatelům na stopě. Výměnou za počáteční výkupné byly mezitím propuštěny dvě ženy a jedno dítě. V rukou teroristů je stále 24 žen a jedno dítě. Obyvatelé Gidan Haruna již nemají žádné prostředky, aby mohli zaplatit výkupné. Nyní doufají v zázrak.

Křesťané se stali terčem útoku

Hromadný únos v Gidan Haruně je vyvrcholením nesčetných útoků v jižní Kačině. Fulbští extremisté mají mezitím v Nigérii na svědomí tisíce mrtvých.



Od roku 2009 teroristé zavraždili 35 000 lidí a 1,8 milionu lidí vyhnali z domovů

Podle novináře Lado Kambaie jsou útoky často namířeny proti křesťanské menšině. „To přiznávají i muslimové,“ říká Kambai. Ve vesnici Gidan Haruna mu podle jeho slov jeden z muslimských obyvatel řekl, že křesťanů ve vesnici lituje: „Zatímco muslimové mohou žít svobodně, křesťané mají velký strach.“ K únosům muslimů téměř nedochází.

Masara Kim a Rolf Höneisen - CSI



33. ročník AKADEMICKÝCH TÝDNŮ v termínu 29. 7. – 6. 8.

	7:30	8:00	8:30	9:00	9:30	10:30	10:45	11:30	12:15	14:00	14:30
SO 29. 7.	33.  AKADEMICKÉ TÝDNY SNEŽNÉ V ORLICKÝCH HORÁCH										
NE 30. 7.	M			P. Mgr. Jan LINHART							prof. MU Můj život
PO 31. 7.	M			P. Dr. Ing. Ladislav HERYÁN, Th.D., SDB							
ÚT 1. 8.	M	S		Ježíšova „nespravedlivá“ podobenství ak. soch. Otmar OLIVA; P. Josef ČUNEK, SJ Setkání, povídání, zamyšlení, beseda							
ST 2. 8.				P. Gabriel HUNČAGA, OP Mesto ako miesto pastorálnej revolúcie v stredoveku							
ČT 3. 8.	M	A		prof. Mark REGNERUS Budoucnost manželství							
PÁ 4. 8.		Ě		prof. Ctirad Václav POSPÍŠIL, Th.D. Zednáři, Masaryk, katolíci: od nenávisti k dialogu							
				P. JCLic. PhDr. Mgr. Radim CIGÁNEK Poslední dny Sokratova života							
SO 5. 8.				P. Benedikt Rudolf MACHALÍK, OPraem. Francouzské katedrály a katedrála sv. Víta v Praze							prof. B C (a c
NE 6. 8.	M			Mgr. Matyáš ZRNO Putinova válka zblízka		11:00	11:15				
				MUDr. Kristina HÖSCHLOVÁ Medicína budoucnosti: od invazivity ke vnímavosti					12:45		

3. 2023, CHATA HORALKA ve Sněžném v Orlických horách

14:30	15:00	16:00	16:15 16:30	16:45	18:15		20:00	21:30	22:00			
	Zahájení 33. AT, mše sv.  s arcibiskupem Cyrilem VASILEM			prof. ICDr. C. VASIL', SJ, PhD. Sv. Cyril a Metod: Aktuálnosť ich odkazu pre Európu	V		Marie ŠANDOVÁ Zrcadlo baroka <i>(autorská filmová projekce)</i>					
Dr. Jan PIRK, DrSc. ot s kardiochirurgií		16:00	17:00	Jan HORÁK Zapomenuté světlo <i>(divadelní představení)</i>			E	Ivan HLAS Trio Koncert				
	RNDr. Jiří GRYGAR, CSc. Česká astronomie včera, dnes a zítra			Matěj PTASZEK 20 měsíců v zemi pečených morčat				PTASZEK & BUŽMA Blues & Gospel <i>(koncert)</i>				
	Mgr. Jan ŠPILAR Sv. Charles de Foucauld: jak žít přátelství s Bohem a lidmi			Ing. Josef ŠANDA Informatika pro všední den – orientace v čase nejistot				Rudolf KRAUTSCHNEIDER Lidé a Moře				
doc. Mgr. Petr DVOŘÁK, Ph.D. Homosexuální jednání a učení církve		Mgr. Maciej RUCZAJ, Ph.D. Polsko a jeho sousedé v historických souvislostech		17:45			Č	E	HRADIŠŤAN & Jiří PAVLICA Koncert <i>(děkanský kostel N. M. n. Met.)</i>			
prof. PhDr. Vladimír JUST, CSc. Karl Kraus a Jaroslav Hašek		16:30	17:00	Martin SOCHOR O Davidu a Goliášovi <i>(divadelní představení pro děti i dospělé)</i>					Ř	táborák 		
prof. Alexander TOMSKÝ Obraz světa v knize Genesis		prof. MUDr. Cyril HÖSCHL, DrSc., FRCPsych. Stres, naučená bezmocnost a syndrom vyhoření		E						Jiří SYCHA a Filip DVOŘÁK Koncert <i>(děkanský kostel v Novém Městě nad Metují)</i>		
MUDr. Vladimír ENEŠ, DrSc. o umí mozek co umíme my)		plk. gšt. v záloze PhDr. Eduard STEHLÍK, Ph.D., MBA Paraskupiny známé a neznámé						Slávek KLECANDR & STUDNY SAMOTY Koncert				

Nigérie: Podvody v prezidentských volbách

25. února 2023 byl v Nigérii zvolen nový prezident. Vítězem voleb byl vyhlášen Bola Tinubu z vládnoucí strany APC. Stalo se tak navzdory tomu, že předtím ve volbách jasně vedl křesťanský kandidát Peter Obi z opoziční Strany práce.

Pozorovatelé nepochybuji, že se jednalo o volební podvody velkého rozsahu. Nezávislá národní volební komise (INEC), která byla za volby zodpovědná, oznámila, že bude v celé zemi používat elektronické sčítání hlasů. Hlasování v prezidentských volbách nebylo zdokumentováno ani transparentně prezentováno.

V celé zemi také docházelo k útokům na křesťanské voliče. Jennifer Efidiiová je jednou z mnoha obětí násilí. Tato křesťanka byla v Lagosu napadena nožem, když se snažila jít k volbám. Utrpěla vážná poranění očí a hrozilo, že oslepne. Poté, co jí byla poskytnuta lékařská pomoc, se vydala do volební místnosti a hlasovala.



Křesťanský prezidentský kandidát Peter Obi navštívil Jennifer Efidiiovou poté, co byla napadena. Vpravo manžel Jennifer

Zejména mladí Nigerijci prý většinově volili Petera Obiho. Vládnoucí kasta politiků v Nigérii ničí jejich naděje. Mladá generace je pevně přesvědčena, že Peter Obi byl o své volební vítězství okraden. Nelze vyloučit, že jejich hněv ještě propukne.

Nebezpečné znamení

Podíl křesťanského a muslimského obyvatelstva je v Nigérii zhruba stejný. V minulosti se to odráželo i v politice. Obě náboženství byla zastoupena ve vedení státu. V Nigérii existuje nepsaná politická tradice, že obě nejvyšší funkce zastává střídavě křesťan a muslim. Dnes už tomu tak není. Mnozí křesťané považují tento muslimský pochod institucemi za nebezpečný signál pro vlastní existenci v Nigérii.

Franklyne Ogbunwezeh - CSI

Pákistán: Vysvobození z otrocké práce

„Moc vám děkuji, CSI. Dali jste nám nový život.“ - Parváz Masih, pákistánský křesťan a otec

Parváz Masih stihl těžké rány osudu. Jeho žena zemřela při porodu dvojčat. Ovdovělý otec pěti dětí je nucen i s dětmi dít v cihelně. Únik z chudoby se zdál být nemožný. Pak ale došlo k nečekanému zvratu.

Život převážně křesťanských dělníků v cihelně je poznamenán bídou, dluhy a útlakem. Ostudně nízké mzdy nutí dělníky půjčovat si od muslimských nadřazených. Kvůli nesplacitelným úvěrům upadají do závislosti a nevolnictví blížkému otroctví.





Otročí i děti

Podobný je i příběh křesťana Parvize Masiha. Otec pěti dětí již více než 20 let pracuje v otrockých podmínkách jako dělník v cihelně v Kasuru, 50 kilometrů jižně od velkoměsta Láhaur. Jeho žena Sajida Bibi zemřela při porodu dvojčat Ishaqa a Saima. Nemusela zemřít, kdyby mohla родit v nemocnici. Na tu ale rodina neměla peníze. Osmiletý Ishaq má od narození mentální poruchu. Přesto i on musí celý den pracovat v cihelně, stejně jako jeho dvojče a starší sestry Muqaddas (13), Uzma (16) a Azmat (18).

Obava o dcery

Kvůli chudobě a s ní spojené nucené práci v cihelně nemohou Masihovy děti chodit do školy. O své dcery má stále větší strach. Tři dospívající dívky jsou totiž v cihelně vystaveny reálnému nebezpečí sexuálního zneužití nebo dokonce únosu. Když Parvız onemocní a nejde do práce, musí zůstat doma z bezpečnostních důvodů i jeho dcery. Tak se ale rodina ještě více propadá do chudoby a dluhů.

Bezvýchodná a nebezpečná situace dohání otce rodiny k zoufalství. V listopadu 2022 ale Parvız obdržel zprávu od partnera CSI, Anjuma Paula: „Díky štědrému daru od podporovatelů CSI můžete splatit všechny své dluhy majiteli cihelny.“

**„Kdo dává, dostává,
mnohem víc přijme...“**

sv. František z Assisi



Parvız a děti představují svou říkšu



Dívky si díky CSI mohou doplnit vzdělání v azylovém domě. Muqaddas a Azmat stojí vpravo od transparentu.

Parvız a jeho pět dětí je vysvobozeno z otrocké práce. Z daru od CSI si Parvız pořídil říkšu, a místo dřiny na horkém slunci poskytuje služby řidiče pro nedalekou školu.

Nadšení Parvize a jeho dětí je veliké: „Děkujeme CSI. Dali jste nám nový život.“ Azmat a Muqaddas jsou již dva měsíce v azylovém domě provozovaném CSI, kde se učí na kadeřníci a švadlenu. Dívky jsou za to nesmírně vděčné. Obzvláště se jim líbí večerní modlitební sezení, kde hodně zpívají a děkují Bohu.

Reto Baliarda - CSI

Pákistán: Uvěznění na základě obvinění z rouhání

„To, že je Sunny tak silný ve víře, nám dává sílu.“ - rodiče Sunnyho

Bratrance Sunny Waqas (24) a Noman Masih (22) jsou již téměř čtyři roky ve vězení za údajné rouhání. CSI je podporuje a nedávno navštívila jejich rodiny. Nyní byl Sunny propuštěn na kauci.

Začátkem února 2023 přijeli dva zaměstnanci CSI do Bahawalpur. V tomto městě na východě Pákistánu se chtějí setkat s rodinami bratranců Sunnyho Waqase a Nomana Masiha. Doprovází je partner projektu CSI Anjum Paul. Ten prostřednictvím své sítě podporuje mnoho obětí obviněných z rouhání.

Na bezpečném místě ve městě Bawahalpur se návštěvníci setkají s oběma rodinami, jejichž synové jsou od jara 2019 za mřížemi kvůli obvinění z rouhání. Sunny je obviněn z kopírování karikatur proroka Mohameda. Ty mu údajně poslal Noman prostřednictvím aplikace WhatsApp. V obou případech nebylo nic prokázáno.

Zpráva o Sunnyho zatčení za rouhání se v okolí rychle rozšířila. Muslimové rodině vyhrožovali, že ji napadnou a zapálí jim dům. Rodina ještě té noci urychleně opustila dům a ukryla se.

Dnes žije Sunnyho rodina v jiné čtvrti. CSI je podporuje nejen právně, ale také jim umožnila počátečním financováním nastartovat podnikání. Dlouhá nejistota a utrpení je ale těžce poznamenává.



Sunnyho rodiče a sourozenci

Čtení Bible

V rozhovoru nám obě rodiny sdělily, že jejich synové jsou velmi silní ve víře v Krista.

„Sunny přečetl Bibli už třikrát. To, že je ve své víře za mřížemi tak pevný, nám dává sílu, abychom byli ve víře pevní i my,“ sdělují Sunnyho rodiče.



Sunny a jeho advokát

Sunnymu i Nomanovi bylo nabídnuto propuštění, pokud přestoupí na islám. Oba odmítli.

Pracovníci CSI rodinám ukazují články o Nomanovi a Sunnym a ujišťují je, že se za jejich syny ve světě modlí mnoho lidí. Na tvářích rodinných příslušníků se objeví úsměv. Je to povzbuzení v pravý čas. Před rozloučením se zástupci CSI modlí za obě rodiny, jejich syny a jejich brzké propuštění.



Sunnyho otec je utrápený

Asi dva týdny po návštěvě rodin v Pákistánu se delegace CSI dozvídá, že Sunny bude propuštěn na kauci. Stále však není jasné, kdy bude moci opustit vězení.

CSI pokračuje v kampani za osvobození Nomana, Sunnyho a mnoha dalších obětí.

David Dätwyler - CSI

Bangladéš: Muslimský dav vyhnal křesťany z vesnice

„Více než 100 rozzuřených muslimů zaútočilo na náš dům.“ – Manik, křesťan ze severu Bangladéše

Videozáznam křtín šířený na sociálních sítích muslimskými fanatiky vyvolal násilný útok davu na křesťany. Došlo k vážným zraněním. Desítky křesťanských rodin uprchly. Díky zásahu partnera CSI se mohly vrátit do své vesnice. Situace však zůstává napjatá. CSI poskytuje právní podporu a materiální pomoc.

V únoru 2023 navštívil projektový manažer CSI společně s místním partnerem Williamem Samadderem vesnici Gobta. V této malé vesnici na severu Bangladéše žije asi 50 křesťanských rodin, které v posledních deseti letech konvertovaly od islámu. Navzdory zdánlivému klidu zde bylo cítit napětí.

Útok davu více než 100 muslimů

Pastor Siraj-ul-Haq v rozhovoru pro CSI popsal příčiny napětí. Na začátku ledna 2023 došlo k významné události: „Během modlitebního setkání v našem domě jsme pokřtili Manikovu matku, která předtím přijala Ježíše Krista za svého spasitele. Muslimové z vesnice si křest nahráli na mobilní telefony a okamžitě jej zveřejnili na sociálních sítích.“ Manik, syn pokřtěné, k tomu řekl: „Nenávist, kterou video ze křtu vyvolalo mezi radikálními muslimy, zasáhla zejména naši rodinu. Během hodiny na náš dům zaútočilo více než 100 rozzuřených muslimů. Házeli po nás kameny a bili nás holemi,“ vypráví smutně.

Vesnické radě se sice mezitím podařilo situaci uklidnit, ale: „Druhý den ráno muslimové zaútočili na náš dům znovu a zbili nás.“ Napadeny byly i další domy obývané křesťany.

Křesťané musí pryč!

Útoky podnítil výbor místní mešity, který po rozšíření videa s křtem vyhlásil, že všichni křesťané musí z Gobty pryč.

A protože se i policie před rozzuřeným davem stáhla, aniž by čehokoli dosáhla, padesáti křesťanským rodinám z Gobty nezbylo než uprchnout. Manik k tomu řekl: „Utekli

jsme na rýžová pole. Ale dav nás dohonil a znovu zbil. Oběti bití se stala také moje matka.“ Je jednou z deseti křesťanů, kteří museli být s vážnými zraněními hospitalizováni.

Zalarmovaná policie nejprve odmítla zahájit řízení, protože se jednalo o náboženskou záležitost. Teprve poté, co se do případu zapojil partner CSI William Samadder, se policie případem zabývala.



Díky Samadderově intervenci se všechny křesťanské rodiny vrátily zpět. Situace však zůstává velmi obtížná. Manik říká: „Muslimští sousedé s námi nemluví. Snaží se nám zabránit, abychom vyšli na ulici. Ve svých obchodech nám už nic neprodávají.“ Křesťané teď musí cestovat na velké vzdálenosti za prací. „Tady v Gobtě už křesťanům nikdo práci nedá. Někteří křesťané se snaží prosadit jako řidiči rikš, protože muslimové ve vesnici nejsou jejich rikši ochotni řídit,“ vysvětluje Manik.

Útoky také na síti

Šíření křtu Manikovy matky na sociálních sítích prověřilo náboženskou toleranci i na internetu. Video zhlédlo 30 000 lidí, kteří zveřejnili nespočet nenávistných komentářů namířených proti křesťanům. „Radikální muslimská skupina ‚Bashar-Bin-Hayat-Ali‘ nám na facebooku vyhlásila válku,“ uvádí Manik.

Pomoc od CSI

Ohrožení křesťané v Gobtě nesmí zůstat opuštěni. CSI jim společně s Williamem Samadderem nabízí právní pomoc. Hlavní

pachatelé útoku by se měli zodpovídat před soudem. CSI také hradí náklady na léčení zraněných křesťanů a poskytuje potravinovou pomoc. Kromě toho poskytuje nouzové přístřeší těm křesťanům, kteří již nemohou žít ve svých domovech.



Manik, pastor Siraj-Ul-Haq a Jalil Biswas

Další podporu poskytuje síť pastorů, která vznikla z iniciativy Williama Samaddera. Pastor Siraj-Ul-Haq říká: „Jsme za to velmi vděční. Bez sítě pastorů bychom jako křesťané v Gobtě neměli šanci přežít. Je povzbuzující, že si jako pastoři můžeme navzájem pomáhat. Bůh je náš Spasitel a vzájemná spolupráce nám pomáhá a posiluje nás navzájem.“

Manikova matka také zůstává silná ve své křesťanské víře. Pomalu se zotavuje ze zranění, která při útoci utrpěla. „Přesto je velmi vděčná, že mohla přijmout křest,“ ujišťuje Manik.

Rodina ho opustila

Během návštěvy Gobty hovořila projektová pracovnice CSI také s Jalilem Biswasem, členem církevního společenství pastora Siraje. Jalil přijal křesťanskou víru v roce 2007. Až o osm let později se ke křtu přihlásil veřejně, což mělo drastické následky. „Opustila mě manželka a děti. Od té doby tu žiji sám.“ Jalil svého rozhodnutí nikdy nelitoval. „Rodina mi samozřejmě moc chybí, ale jsem šťastný a rád trávím čas s Bohem,“ říká přesvědčeně.

Mnoho muslimů se stalo křesťany

Ohrožené rodiny v Gobtě kdysi všechny vyznávaly islám. Patří k mnoha Bangladéšanům, kteří v posledních letech přijali křesťanskou víru. V Bangladéši platí oficiálně svoboda vyznání. Změna víry je podle ústavy možná. Mnoho konvertovaných křesťanů je však pod tlakem rodiny a přátel nuceno odvolat křesťanskou víru a vrátit se k islámu.

Reto Baliarda - CSI

Indie: Moje víra pronásledováním sílí!

Indičtí křesťané zažívají v posledních dvou letech větší pronásledování než kdykoli předtím. Také pastor Sunay z Tamilnádu kvůli tvrdým, nábožensky motivovaným útokům několikrát změnil místo svého pobytu. Jeho víra je však neotřesitelná.



V Indii s více než 1,4 miliardou obyvatel tvoří křesťané malou menšinu. V některých regionech je jim hlasitě řečeno, že nejsou vítáni. Hinduisté u vstupů do vesnic umísťují velké plakáty s nápisem: „Zde žijí pouze hinduisté!“

Uzdravení a konverze

Obec Pondicherry se nachází v jižním státě Tamilnádu. Pracovníci CSI se zde setkali s pastorem Sunayem (jméno bylo změněno). Pochází z hinduistické rodiny, ale křesťanskou víru našel díky zvláštnímu zážitku. Jeho žena trpěla mimořádně bolestivým nádorem žaludku. Křesťané i sám Sunay prosili Boha o uzdravující zásah. Manželka se uzdravila a Sunay Bohu slíbil: „Z vděčnosti ti budu sloužit. Stanu se pastorem.“

Z velkoměsta Čennaí se odstěhoval na venkov, kde se setkává s obrovským odpo-

rem. Jeho pokusy mluvit s lidmi o evangeliu jsou opětovány slovními i fyzickými útoky. Pastoru Sunayovi vyhrožují, bijí ho a házejí po něm kameny. Útoky se stávají natolik nebezpečnými, že během několika let sedmkrát změnil místo svého pobytu.

Na kostel dopadají kameny

Jednou byl jeho kostel napaden davem během bohoslužby. Na budovu dopadají kameny. Věřící mají strach a usilovně se modlí. Po nějaké době útočníci odcházejí a nikdo není zraněn. Modlitby plné obav se mění ve chválu.

Bůh je se mnou

Na otázku, jak na něj neustálé útoky působí a zda někdy nepochybuje o Boží pomoci, pastor Sunay odpověděl: „Být napadán, poplíván a bit je velmi nepříjemné a bolestivé. Ale vím, že Bůh je se mnou. Uprostřed protivenství jsem již zažil tolik zázraků! Nejenže jsem si zachoval víru - moje víra se díky pronásledování stále posiluje.“

Rolf Höneisen - CSI



Indie: Nucený sňatek dospívající dívky

**„Budu bojovat proti dětským sňatkům,“
Jasmin (16)**

Šestnáctiletá Jasmin je malá, hubená a málomluvná. Je však odhodlaná bojovat proti dětským sňatkům. Málem se totiž stala obětí nuceného sňatku s dvakrát starším mužem, před kterým ji naštěstí v lednu 2023 zachránili partneři CSI v Indii.

Jasmin žije v malé vesnici ve státě Západní Bengálsko. Rodiče dívky zdeptaní chudobou souhlasili s návrhem podnikatele, aby mu Jasmin prodali.

Byla jsem zděšená

Když se Jasmin dozvěděla, že má opustit školu, aby mohla být provdána, reagovala okamžitě: „Byla jsem zděšená, že mi vlast-

ní rodiče domluvili sňatek s mužem dvakrát starším.“

Jasmin sňatek rázně odmítla a rodiče jí za to vynadali a zbili ji. Prokázala však odvalu a obrátila se na partnery CSI. Partnerský tým pro boj proti obchodování s lidmi se pokusil kontaktovat Jasmininy rodiče. Ti však setkání odmítli. Tým poté navštívil Jasmininu vesnici s cílem osvobodit dívku z domu jejích rodičů, avšak bez úspěchu. Rodiče označili návštěvníky za podvodníky, což proti týmu poštvalo mnoho vesničanů. I přes tento odpor záchranný tým vytrval. „Obrátili jsme se mimo jiné na policii a ředitele dívčí školy,“ řekl vedoucí týmu.

V lednu 2023 tým v doprovodu místní policie



provedl razii v Jasminině domě. Rodiče zpočátku tvrdili, že Jasmin v domě není. Při prohlídce však byla nalezena. Jasmin byla viditelně vyděšená a celá se třásla.

Policie varovala Jasmininy rodiče, že budou obviněni z organizování dětského sňatku, pokud budou svou dceru i nadále do sňatku nutit. Rodiče ustoupili, Jasmin se vrátila do školy a sňatek byl odvolán.



Šestnáctiletá dívka je velmi vděčná: „Jsem dojatá láskou a péčí, s jakou mi tým pomohl, přestože mě vlastní rodiče zradili. Chci stát po boku týmu v boji proti dětským sňatkům i v budoucnu.“

Dívky z Murshidábádu jsou kvůli chudobě ohroženy nucenými sňatky. Mnohé rodiny jsou ochotny je pro(v)dat v mladém věku.

V indické tradici je hluboce zakořeněno upřednostňování synů. Existuje systém věna, kdy rodina nevěsty musí zaplatit peníze nebo věnovat majetek rodině ženicha za sňatek. Některé rodiny přistupují na selektivní potraty podle pohlaví, pokud mají více dcer. Podle UNICEF je v Indii třetina všech dětských nevěst světa.

Anugrah Kumar - CSI

K zamyšlení a modlitbě

Pákistán

Odborníci OSN jsou znepokojeni nárůstem počtu únosů, nucených sňatků a nucených konverzí nezletilých dívek a mladých žen z náboženských menšin. Vyzývají pákistánskou vládu, aby okamžitě vyvinula úsilí k omezení těchto praktik. „Pachatelé musí být pohnáni k plné odpovědnosti,“ uvedli pozorovatelé. Je nešťastné, že většina obětí a jejich rodin nemá přístup ke spravedlnosti. Ze zpráv vyplývá, že se tyto takzvané sňatky a konverze odehrávají za účasti náboženských autorit a za spoluúčasti bezpečnostních složek a soudního systému. To je nepřijatelné. Obětem se musí dostat spravedlnosti. Modleme se za oběti nucených sňatků a konverzí!

Un

Niger

Statisíce vnitřně vysídlených osob musely ze strachu před islamistickými skupinami opustit vesnice a hledat útočiště ve slumech měst. Panuje zde velká nejistota, zejména mezi několika málo křesťany. Misionáři již nemohou opustit chráněnou oblast, aniž by je doprovázela policie. Je pro ně proto téměř nemožné navštěvovat rozptýlené křesťanské komunity. Zvláště nebezpečná je situace v příhraniční oblasti s Nigérií.

fi

Demokratická republika Kongo

Při bombovém útoku na křestní bohoslužbu v protestantském kostele 15. ledna 2023 bylo zabito nejméně 14 věřících a 63 osob bylo zraněno.

K útoku došlo v Kasindi na východě země. Úřady mají podezření, že útok provedla islamistická povstalecká skupina Spojenecké demokratické síly (ADF). K odpovědnosti za masakr se přihlásil Islámský stát, který ADF označuje za svou sesterskou organizaci. Podle staršího kostela Paluka Kivugha vstoupili do budovy kostela dva muži a zanechali tam tašku s výbušným zařízením. Bomba zabila děti a jejich rodiče. ADF je považována za jednu z nejnebezpečnějších z více než 120 ozbrojených skupin ve východní části Demokratické republiky Kongo. Modleme se za náboženský mír v subsaharské Africe

msn



PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

Srdečné díky těm, kteří přispěli v období od 1.2.2023 do 31.3.2023

Mgr. Adlt Miroslav, Bartoš Ladislav, Běhanová Ludmila, Benák Vladimír, Benda Jan, Dr. Beránek Alois, Bezděk Jan, Ing. Mgr. P. Biernát Josef, Bittner Josef, Blahuta Jan, Blechová Marie, Boráková Zdenka, Borková Marie, Breindl Barbara, Brůhová Františka, Brůna František, Brychta Petr, Burget Radek, Busková Milada, Cabejšková Horká Marie, Mgr. Čaňo Miroslav, Mgr. Černá Iveta, Daňková Eliška, Dempsey Anna, Ing. Dlouhá Nicole, Mgr. Doležel Karel, Doležel Radek, Dostálíkovi Ladislav a Libuše, Drbálková Jana, Drdla Karel, Droppa Damian, DiS Droppa Ondřej, Duba Roman, Mgr. Dubský Zdeněk, Duda Vlastislav, Dudková Ludmila, Mgr. Ducháč Tomáš, Eliáš Petr, Mgr. Erhartová Jitka, Ing. Fajmon Vladimír, Farní Charita U P. M. Růžencové, Ing. Fellner David, Felner František, Fenclová Magdalena, Fojtů Markéta a Zdeněk, Frolková Noela, Fujáková Růžena, Gajdoš Milan, Gajdušková Jana, Gleisner Karel, Haminigerová Jana, Hana a JUDr. František Borkovi, Mgr. Hanák Martin, Hašková Dominika, Herynková Miloslava, Hofman František, Holečková Běla, Ing. Holub Vítězslav CSc, Horák Jiří František, Hurbiš Josef, Chalupecký Daniel, Chalupski Michal, Charita České republiky, Charouzová Anna, Chupík Vojtěch, Chvatíková Jiřina, Jakešová Věra, Jandáček Milan, Janoušek Martin, Jargus Jan, Jargusová Anděla, Jarkovská Ludmila, Jarolímová Lenka, Jašková Marie, Jebousek Josef, Jelínek Severín, Ježová Marie, Ing. Kadlec Jiří, Mgr. Kahancová Karolina, Kamarád Jiří, Mgr. Karasz Martin, Mgr. Kaška Pavel a Kateřina, Kolářová Hana, Kolečkářová Anna, Koletschka Leoš, Mgr. Kopečná Monika PhD, Ing. Kopečný František, Mgr. Kopečný Vojtěch, Krčmářová Anna, Krejčová Jana, P. Kuba Tomáš, Kubalčík Jan, Kudla Martin, Kudrnovská Růžena, Kůla Jiří, Kuliha Kamil, Kvapil Martin, Lazebníček Lukáš, Ing. Loub Josef, Macek Viktor, Ing. Macíček David a Petra, PhD. Mančalová Jana, Marková Jarmila, Maroszková Alena, Matušáková Vlasta, Micek Jaroslav, Michalcová Jitka, Michl Jindřich, Mikulášková Jaroslava, Miškovská Eugenie, Mrázková Jana, Mrázová Eva, Mrkva Karel, MUDr. Kopečná

Eva, Nečada Václav, Nedvídek Petr, Nehyba Bedřich, Mgr. Neudert Jan, Neužil Jan, Nováková Daniela, Nováková Veronika, Novosad Antonín, PharmDr. Ondráčková Marie, P. Reif Miroslav, Pálek Jaroslav, Mgr. Papicová Ludmila, Pavelková Eva, Pešek Václav, Petřina Milan, Pilarčík Štěfan, Podestátová Jaroslava, Pohunková Miroslava, P. Mgr. Poláček Bohumil, PhD. Poláková Jolana, Pomkla Petr, Pospěchová Šárka, Pospíchalová Andrea, Pravoslavná církevní obec v Jeseníku, Prentisová Michaela, Procházková Marie, Prokop Tomáš, Provazník Jiří, Průchová Emilia, Przeczková Eliška, Příkrylová Anna, Ptáček Bořivoj, Radikovská Marie, Raszyková Ludmila, Regner Otakar, Romer Pavel, Řehořová Hana, Řičánková Blanka, Řihák Hynek, Řihák Lubomír, ŘKF farnost Drnholec, ŘKF Bystré v Orlických h., Samcová Emilie, Samková Hana, Sarofin Andrej, Sarofinová Ludmila, Saska Tomáš, Sasková Helena, Sedláčková Jaroslava, Sedlák Josef, Sekyrka Michael, Sekyrová Květa, MUDr. Skovajsa Petr, Sládečková Marta, Slunečko Martin, Slunečkovi M.+M., P. Smolen Štěpán, Sobek Oldřich, Soběslavová Hana, Sojka Bohumír, Sokolová Anna, Stančíková Eva, Stehlík Petr, Stillová Ludmila, Stoklásek Josef, JUDr. Stránská Felicitas, Střeštík Vítězslav, Synková Marie, P.Mgr. Šich Josef, Mgr. Šimečková Andrea, Šimek Jaroslav, Široká Silvie, Škoda Pavel, Špačková Felicitas, Šťastný Jakub, Thomasovi, Ing. Tichý Borek, Tobola Petr, Mgr. Tomášková Veronika, Tylová Marie, Urbancová Jaroslava, Utíkalová Marie, Václavík Jan, Valerovi Tomáš a Renata, Vančík Alois, Večeřová Jiřina, Végh Juraj, Veselá Jitka, Vitner Vojtěch, Vítová Marie, Vítovi Zdeněk a Pavlína, P. Mgr. Vlček Josef, Voláková Drahomíra, Ing. Volková Mária, Vondrák Luděk, Ing. Voplakal Miloš, Wuycheck Veronika, Ing. Záleský Jaroslav, Zaoralová Klára, Zdráhal Václav, MUDr. Zítková Ludmila, Žáková Marie, Ing. arch. Žalud Stanislav, Ing. Žingor Daniel, Žlebek Jiří,

**„Kdo dává, dostává,
mnohem víc přijme...“**

sv. František z Assisi



Křesťanská mezinárodní solidarita - CSI

P. O. Box 11

549 01 Nové Město nad Metují

CZECH REPUBLIC



OP

2019/05333

Zpravodaj CSI je adresátům zaslán s jejich souhlasem a adresy v žádném případě neposkytujeme třetím osobám.

Křesťanská mezinárodní solidarita (CSI) je dobrovolné neziskové sdružení lidí, kteří chtějí nenásilným způsobem diplomatickými prostředky pomáhat hájit právo na vyznání tak, jak je to vyhlášeno ve Všeobecné deklaraci lidských práv OSN, zvláště ve Článku 18.

Potřebné spojení na Křesťanskou mezinárodní solidaritu:

Křesťanská mezinárodní solidarita - CSI

P. O. Box 11

549 01 Nové Město nad Metují

Tel: 491 470 084

737 852 903 T-Mobile

e-mail: csi.czechrepublic@gmail.com

Internet: www.csi-cr.cz

Bankovní spojení:

Česká republika

ČSOB Československá obchodní banka

č.ú. 0278125043 / 0300

Slovenská republika

Prima banka

č.ú. 837 035 3002/5600

IBAN: SK75 5600 0000 0083 7035 3002

Úkoly CSI mohou být:

- modlitba za pronásledované křesťany
- psaní protestních dopisů patřičným politikům a úřadům
- sbírání podpisů ve prospěch pronásledovaných
- psát dopisy vězněným a jejich rodinám
- podle možnosti poskytovat hmotnou podporu jednotlivým případům
- působit na vládu a politiky, aby se Česká republika na mezinárodním poli zastávala pronásledovaných křesťanů
- přinášet zprávy v médiích o pronásledovaných křesťanech a o činnosti CSI
- organizovat prosebné společné modlitby
- finanční podpora

Přetisk textů tohoto zpravodaje je možný s udáním pramene. Vydává Křesťanská mezinárodní solidarita (CSI) jako zpravodaj pro vnitřní potřebu.

Za redakci a úpravu zpravodaje zodpovídá Ing. Monika Kahancová.

MK ČR E 12619

Tisk - Tiskárna Smola

Podávání novinových zásilek povoleno Dohodou o podávání poštovních zásilek OBCHODNÍ PSA-NÍ č. 708 03/2002 ze dne 13. 12. 2001.

